天津市交通运输委员会关于印发天津市

公共汽（电）车运营企业从业人员

业务培训管理办法的通知
市道路运输局、各区交通运输主管部门：

《天津市公共汽（电）车运营企业从业人员业务培训管理办法》（以下简称《办法》）经市交通运输委2018年第65次主任办公会审议通过，现印发实施，请遵照执行并组织好有关单位宣贯和监督检查工作。

天津市交通运输委员会
2018年12月27日

（此件主动公开）

天津市公共汽（电）车运营企业
从业人员业务培训管理办法
第一条  为了加强本市公共汽（电）车运营企业从业人员业务培训管理，提高运营企业从业人员业务素质和服务质量，依据《天津市客运公共交通管理条例》、《城市公共汽车和电车客运管理规定》，制定本办法。

第二条  本办法所称公共汽（电）车运营企业从业人员业务培训管理,是指按照公共汽（电）车行业的有关要求，运营企业组织从业人员参加业务培训以及相关管理活动。

本办法所称从业人员是指公共汽（电）车驾驶员、乘务员。

第三条  本办法适用于本市行政区域内公共汽（电）车运营企业从业人员的业务培训以及相关管理活动。

第四条  公共汽（电）车运营企业负责对所属从业人员进行培训和考核，将相关培训、考核情况建档备查，并统一报市客运公共交通管理机构备案。

市客运公共交通管理机构和各区交通运输行政管理部门按照分工具体负责运营企业从业人员业务培训的监督管理。市客运公共交通管理机构应当与各区交通运输行政管理部门建立信息共享机制，及时共享相关备案信息。

第五条 从业人员业务培训类型分为：

（一）新入职人员的业务培训；

（二）从业人员的继续教育培训。

    第六条  培训内容包括：

（一）法律法规培训；

（二）岗位职责培训；

（三）操作规程培训；

（四）服务规范培训；

（五）安全防范和应急处置等基本知识和技能培训。

第七条  运营企业应当编制从业人员年度业务培训方案，包括：培训人员、培训时间、培训地点、培训方式、培训内容、授课人、考核方式等。

第八条  运营企业应当依据《天津市客运交通管理条例》、《城市公共汽车和电车客运管理规定》、《公共汽（电）车服务管理规范》等行业管理规定和要求编写培训资料。企业集团可以编写统一的培训资料。

第九条  运营企业应当根据岗位业务实际确定培训学时，新入职人员培训时间不得少于24学时，继续教育培训时间每年不少于12学时。

运营企业应在从业人员接受培训后，对从业人员进行统一考试，因故不能参加考试或者考试不合格者应当进行补考。

运营企业应当安排培训、考核合格人员上岗；所属从业人员未经培训，或者培训后考核不合格的，运营企业不得安排其上岗。

第十条  运营企业应当建立从业人员个人培训档案。将培训内容、培训时间、培训地点、授课人、参加培训人员签名、培训考试考核结果等有关信息记录归档。档案保存期限不少于24个月，以备查验。

第十一条  运营企业应当按要求于1月31日前将从业人员业务培训方案和上一年度培训考核情况报市客运公共交通管理机构。

报送内容包括从业人员培训计划和培训考核情况（姓名、身份证号、性别、岗位、培训类型、课时、考核结果）。

第十二条  市客运公共交通管理机构和各区交通运输行政管理部门应当对运营企业落实从业人员业务培训情况进行定期监督和检查。对违反本办法相关要求的由市客运公共交通管理机构和各区交通运输行政管理部门依据《天津市客运公共交通管理条例》和《城市公共汽车和电车客运管理规定》有关规定进行处罚。

第十三条  本办法自印发之日起施行，有效期5年。

天津市交通运输委员会办公室　　　           2018年12月27日印发
- 2 -
- 1 -